⁵⁾ Bistum Kallindos, Suffr. von Larissa, 18 km südöstlich von Domokos, Thessalien, Griechenland. Vgl. FEDALTO, *Chiesa latina*, II 72; KODER–HILD, *Hellas*, 180.

⁶⁾ Walo von Dampierre, Bischof von Domokos (Suffr. von Larissa, Thessalien, Griechenland), der 1209 in seine Heimatdiözese Langres gereist war und dem päpstlichen Mandat, ihn zur Rückkehr zu 40 zwingen, keine Folge geleistet hatte: S. Br. XIII 103 (104); vgl. GERLAND, *Geschichte*, 64 mit Anm. 3; FEDALTO, *Chiesa latina*, II 127; LONGNON, *Compagnons*, 219; KODER–HILD, *Hellas*, 148f. Innocenz III. hatte ihm im Juli 1208 das Bistum Kallindos zugesprochen: Br. XI 109 (114).

Reg. Vat. 8, fol. 91^r–91^v (Nr. 49^a).
Bosquet 337, Nr. 49 = Baluze II 618, Nr. 49 = Migne, PL, 216, 580, Nr. 49. – Pothb. Reg. 4465; Bréquigny, Table chronologique, IV 530; Gallia Christiana Novissima III 326, Nr. 817.

**Archiepiscopo^{b)} Arelatensi¹⁾ et sancti Egidii²⁾ et Psalmodii^{c)} abbatibus,
 Nemausensis diocesis^{b)}.**

5

Dilecti filii G(uilabertus), abbas sancti Poncii^{d)}, et B. monachus, procuratores monasterii sancti Victoris Massiliensis⁵⁾, ad nostram presenciam accedentes postulationem ac electionem, quam per se ac alios confratres eorum de abbate^{e)} sancti Stephani Bononiensis⁶⁾ canonicè celebratam ac approbatam a delegatis [a]^{f)} nobis iudicibus⁷⁾ asserebant, postulabant auctoritate apostolica confirmari plurimas et diversorum litteras^{g)} deprecatorias exhibentes, quarum interventu promovere^{h)} petitionem propositam cum instantiaⁱ⁾ nitebantur, qui nobis demum^{j)} eorum petitionem non admittantibus in hac parte cum fratres ipsos, etsi super hoc^{k)} zelum Dei, non tamen secundum^{l)} scienciam, noverimus habuisse, porrexerunt alias litteras continentes, quod dicti monasterii fratres duas electiones seu nominationes eodem tempore successive tamen canonicè ac concorditer celebrarant^{m)}, unam videlicet de abbate predicto puram, aliam vero de prioreⁿ⁾ sancti Honorati Arelatensis^{o)}, viro utique honesto, bene litterato et ad singula circospecto, conditionem huiusmodi apponentes, si videlicet abbatem eundem non possent forcitam obtinere. Unde supplicabant instanter,

49. ^{a)} *Korr. aus 48.* ^{b-b)} *Adresse von jüngerer Hand neben der irrümlich eingetragenen Adresse von Br. 48: Arc(hi)ep(iscop)o et B. arch(idiacono) et P. ca(n)tori Thesalonicon(sibus); die richtige Adresse auch bei Bosquet und Migne.* ^{c)} *Bosquet: Salmodii.* ^{d)} *Bosquet, Migne: Pontii.* ^{e)} *Bosquet: .. Abbate.* ^{f)} *So Baluze und Migne.* ^{g)} *littas.* ^{h)} *promove(re)t; promovere bei Bosquet und Migne.* ⁱ⁾ *iusticia; instantia bei Bosquet und Migne.* ^{j)} *deniu(m); demum bei Bosquet und Migne.* ^{k)} *h(oc) über der Zeile nachgetragen.* ^{l)} *s- korr.* ^{m)} *Darnach unterpungiert: misericordia.* ⁿ⁾ *Bosquet: .. Priore.* ^{o)} *Arelian(sis); Arelaten. bei Bosquet; so auch Migne.*

49. ¹⁾ Michael von Mourèze, EB. von Arles 1202–1217. Vgl. *Atlas Provence* II 109; MAZEL, *Noblesse*, 389f. und ad indicem; PÉCOUT, *Épiscopat*, bes. 430–432.

²⁾ Pontius (I.), als Abt von Saint-Gilles (Ben.-Abtei, Diöz. Nîmes, Dep. Gard) bezeugt 1208–1221/1233 (der Amtsantritt des Nachfolgers Pontius [II.] ist unbekannt). S. Br. XI 167 (172); vgl. WINZER, S. *Gilles*, 254–262.

³⁾ Bernhard (I.) von Générac, als Abt von Psalmodi (Ben.-Abtei Saint-Pierre und Saint-Julien, Diöz. Nîmes, Dép. Gard) bezeugt 1203–1217. S. Br. XV 111. Vgl. *Gallia Christiana* VI 476.

⁴⁾ Wahrscheinlich Guilabertus, als Abt von Saint-Pons (Ben.-Abtei bei Nizza/Nice, Dép. Alpes-Maritimes) bezeugt 1212 in zwei Schenkungen des ehemaligen Stadtherren Roncelin von Marseille an die Abtei Saint-Victor: GUÉRARD, *Cartulaire Saint-Victor*, II, Nr. 905, S. 305; Nr. 907, S. 309; der Vorgänger Wilhelm von Comptes 1206, 1208, der Nachfolger Pons 1223. S. CAIS DE PIERLAS-SAIGE, *Chartrier*, 42, Nr. 32; 43, Nr. 33. Vgl. *Gallia Christiana* III 1298; FIGHIERA, *Abbés*, 4.

⁵⁾ Ben.-Abtei Saint-Victor in Marseille, Objekt päpstlicher Reformbemühungen, deren Abt Wilhelm (II.) de La Pierre (bezeugt 1204, 1209) von päpstlich delegierten Richtern abgesetzt worden war: s. Br. XIV 81 (82) vom 7. Juni 1211.

⁶⁾ Azzo, Abt von S. Stefano (Ben.-Abtei in Bologna) 1204–1237. Vgl. SPADA, S. Stefano, 156f.

⁷⁾ Gemeint sind wohl die Adressaten von Br. XIV 81 (82), der Bischof Raimund von Uzès, der Archidiakon von Aix Peter von Montlaur und der Genueser Domkanoniker Magister Thedisius, die über die Rechtmäßigkeit der Absetzung urteilen und eine eventuelle Neuwahl veranlassen sollten.

⁸⁾ Wilhelm (III.) von Alleins, Prior von Saint-Honorat-et-Saint-Geniès-des-Alycamps (Ben.-Priorat von Saint-Victor in Marseille, in Arles), als Abt von Saint-Victor bezeugt 1212, 1213, 1214. Vgl. *Gallia Christiana* I 690; GUÉRARD, *Cartulaire Saint-Victor*, I XXVI.

ut, cum condicio iam extaret eorum a nobis postulatione^{p)} super dicto abbate repulsa, electionem prioris ipsius confirmare misericorditer dignemur.

Eis igitur et B. de Nouis, quondam monacho et maiori priori dicti monasterii⁹⁾, ac aliis duobus monachis, qui se super hoc opponebant eisdem electionem ipsam⁹⁾ minus^{t)} canonicam asserentes, tum^{s)} quia de persona minus^{t)} ydonea, tum^{u)} quia eis absentibus 5 fuerat celebrata, dilectos filios nostros G(ualam) tituli sancti Martini¹⁰⁾ et P(elagium)^{v)} tituli sancte^{w)} Cecilie¹¹⁾ presbiteros cardinales concessimus auditores. In quorum presencia^{x)} procuratores predicti^{x)} processum electionis, sicut dictum est superius, proponentes confirmari premissam^{y)} electionem cum instantia^{z)} postulabant. Monachi vero prefati contra electionem eandem, quod eis absentibus fuerat celebrata, contra personam vero electi 10 quedam honestati contraria proponentes excommunicationis sententiam a dictis iudicibus in se latam ipso iure non tenere dicebant, tum^{aa)} quia post appellationem ad nos legitime interpositam lata fuit¹²⁾, tum^{bb)} quia ex tribus iudicibus, quibus fuerat causa commissa, duo tantummodo processerunt tercio, quod decisioni cause interesse volebat, per suas litteras protestante. Contra quos sic procuratores excipiebant prefati, quod non tenebantur, immo potius non debebant, super hiis predictis monachis respondere, cum et omnes excommunicationis vinculo tenerentur et duo ex eis nichil haberent cum monasterio ipso commune, a quo eos sententia iudicialis exclusit, sicut ex litteris eorundem iudicum et tenore sententie apparebat. Ex habundanti tamen ad predicta taliter respondebant: Primo quia^{cc)} ex predicta causa non poterat nec debebat obesse, quod electioni non interfuerant 20 monachi memorati, consequenter ea, que in personam electi obiecerant, penitus falsa erant, [super]^{dd)} ipsius honestate ac ydoneitate testimonia plurima fide digna et valde ydonea in nostra presencia offerentes et confitentes post appellationem iudices processisse, quos ea potuisse procedere ratione dicebant, quia interdicta fuerat appellatio in rescripto et quia in appellationis libello nullum allegabant monachi supradicti gravamen, sicut eius 25 series ostendebat. Duos quoque processisse sine tercio fatebantur et ex eo ipsos potuisse procedere asserere, quia mandatum apostolicum continebat in fine, quodsi omnes interesse non possent, duo exequi negocium procurarent, nec^{ce)} sibi retinuisse poterat iudex tercius, ut decisioni negocii interesset in executionis mandati apostolici preiudicium et tam grave ipsius monasterii detrimentum, cum res videlicet talis esset, cuius dilatio ipsum 30

^{p)} postulat(i)onem; postulatione *bei Bosquet und Migne*. ⁹⁾ ipsius; ipsam *bei Bosquet und Migne*. ^{t)} unius; minus *bei Bosquet und Migne*. ^{s)} tamen; tum *bei Bosquet und Migne*. ^{u)} uni(us); minus *bei Bosquet und Migne*. ^{v)} tamen; tum *bei Bosquet und Migne*. ^{w)} Baluze, *Migne*: Petrum. ^{x)} *Darnach Marie*. ^{y)} procuratores p(re)se(n)cia p(re)d(i)c(t)i; *die sinnmachende Wortfolge bei Bosquet und Migne*. ^{z)} *Bosquet*: promissam. ^{aa)} iusticia; instantia *bei Bosquet und Migne*. ^{bb)} tamen; tum *bei Bosquet und Migne*. ^{cc)} Baluze, *Migne*: quod. ^{dd)} *So Bosquet und Migne*. ^{ce)} et; nec *bei Bosquet und Migne*. 35

⁹⁾ B. de Nouas (Noves, Cant. Châteaurenard, Arr. Arles, Dép. Bouches-du-Rhône) ist 1209 als prior maior von Saint-Victor bezeugt: GUÉRARD, *Cartulaire Saint-Victor*, II, Nr. 943, S. 372; Nr. 954, S. 393. 40

¹⁰⁾ Guala Bicchieri, KD. von S. Maria in Portico 1204, KP. von S. Martino 1211–1227. Vgl. *DBI* 10 (1968) 314–324; MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 141–146; DERS., *Kardinalskollegium*, 148–150; VINCENT, *Letters*, bes. XXXI–XLIX.

¹¹⁾ Pelagius, KD. von S. Lucia in Septasolio 1206/1207, KP. von S. Cecilia 1211, (K.-)B. von Albano 1213–1230. Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 166–169; DERS., *Kardinalskollegium*, 154–156; GRASSO, *Cardinale Pelagio d'Albano*. 45

¹²⁾ Vgl. die Dekretalen Alexanders III.: *JL* 13583 = Comp. I 1. 23. 2 (FRIEDBERG, *Compilationes antiquae*, 9); *JL* 13894 = Comp. I 2. 13. 16 = X 2. 20. 16 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 320).

monasterium in confusionem^{ff)} maximam adducebat. Quod iidem procuratores ratione
multiplici ostendere nitebantur asserentes, quod et hoc ipsum fuerat presente capitulo a
quibusdem fratribus sanioris consilii coram dictis iudicibus propositum et peti-
tum, ne ab
eis decisio cause ac ordinatio monasterii differretur, sed secundum quod eis erat iniunc-
tum reformationi dicti monasterii celerius providerent. Unde ipsos asserebant non tam
voluntarios quam coactos ad supplicationem capituli processisse.

Nos igitur hiis et aliis, que nobis fideliter relata fuerant ab eisdem cardinalibus, intel-
lectis per apostolica vobis scripta mandamus, quatinus ceteris capitulis, que in sententia
iudicum * continentur, in suo robore duraturis summatin et sine omni iudiciorum strepitu
inquirentes super^{gg)} electione sollicitè veritatem, si eam inveneritis canonicè de perso-
na idonea celebratam, non obstantibus hiis, que sepe dicti monachi opponebant, ipsam
sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo confirmetis. Alioquin de alia
persona idonea et honesta eidem monasterio faciatis auctoritate apostolica infra quadra-
ginta dies per electionem canonicam provideri; mandatum apostolicum taliter impleturi,
quod in novissimo districti examinis die dignam retributori omnium super hoc possitis
reddere rationem.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum ea nichilominus exequantur.

Datum Laterani, XII Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

50.

20 *Innocenz III. gestattet dem Erzbischof (Wilhelm) von Philippi (und den Erzbischöfen [Walter] von Korinth und [Arnulf] von Serres), von seinen Vorgängern und Anderen entfremdete Besetzungen seiner Kirche zurückzufordern.*

Lateran, 1212 Mai 18.

Reg. Vat. 8, fol. 91^r (Nr. 50^a).

25 *Bosquet 339, Nr. 50 = Baluze II 619, Nr. 50 = Migne, PL, 216, 581, Nr. 50. – Poth. Reg. 4461, 4461*; Haluščinský, Acta Innocentii, 532, Nr. 15.*

Philippensi archiepiscopo¹⁾.

Proposuisti nobis in nostra presencia constitutus, quod nonnullæ possessiones et alia
bona ecclesie tue per predecessores tuos et alios minus legitime sunt distracta in ipsius
ecclesie non modicum detrimentum. Volentes igitur ecclesie Philippensis utilitatibus pro-
videre fraternitati tue presencium auctoritate concedimus, quatinus ea, que taliter alienata
repereris, vales appellatione postposita legitime revocare.

^{ff)} confuci(cio)nem. ^{gg)} *Bosquet: sed; bei Baluze, Migne emendiert zu de.*

50. ^{a)} *Korr. aus 49.*

35 50. ¹⁾ Wilhelm, 1208 Elekt von Nazoresca, einziger bekannter lateinischer EB. von Philippi (Ostmakedonien und Thrakien, Griechenland) bis 1217: s. die zwei divergierenden Versionen zu seinem Tod in Briefen Honorius' III. vom 11. August 1217 (PRESSUTTI, *Regesta Honorii III*, Nr. 722) und 29. Mai 1218 (PRESSUTTI, *Regesta Honorii III*, Nr. 1391). Vgl. FEDALTO, *Chiesa Latina*, II 193; PREISER-KAPPELLER, *Episkopat*, 356; VAN TRICHT, *Archbishop William*.

Datum Laterani, XV Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

In^{b)} e(undem) m(odum) scriptum est pro archiepiscopo Corinthiensi^{b, 2)}.

In^{c)} e(undem) m(odum) scriptum est pro archiepiscopo Serrensi³⁾.

51.

Innocenz III. bestätigt dem Archidiacon Balduin den rechtmäßigen Besitz des Archidiaconats von Thessalonike. 5

Lateran, 1212 Mai 18.

Reg. Vat. 8, fol. 91^v (Nr. 51^{a)}).

Bosquet 339, Nr. 51 = Baluze II 619, Nr. 51 = Migne, PL, 216, 582, Nr. 51. – Poth. Reg. 4462; Haluščinský, Acta Innocentii, 533, Nr. 16. 10

Balduino, archidiacono Thesalonicensi^{b, 1)}.

Cum a nobis petitur et cetera usque perducatur effectum. Eapropter, dilecte in Domino fili, tuis iustis precibus inclinati archidiaconatum Thesalonicensis ecclesie, sicut ipsum iuste possides [et]^{c)} quiete, devotioni tue auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. 15

Nulli ergo omnino^{d)} hominum et cetera usque nostre^{e)} confirmationis infringere vel ei et cetera usque contraire. Si quis autem hoc^{f)} attemptare et cetera usque se noverit^{d)} incursum^{f)}.